
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2314 del 22/12/2023

Questo venerdì 22 del mese di Dicembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

RIPARTO, ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE ALLE AZIENDE USL DELLE
RISORSE DEL FONDO REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA -
INTEGRAZIONE ANNO 2023

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 53

Struttura proponente:

GPG/2023/2279 del 04/12/2023Proposta:

SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE A WELFARE, POLITICHE GIOVANILI, MONTAGNA E AREE
INTERNE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Massimo Zucchini

pagina 1 di 13



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto l’articolo 51 della Legge regionale 23 dicembre
2004, n. 27 (Legge finanziaria regionale) che istituisce il
Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA);

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 509/2007 “Fondo Regionale per la Non Autosufficienza -
Programma per l’avvio e per lo sviluppo nel triennio 2007-
2009”, con cui è stato approvato il programma per l’avvio
nel 2007 e per lo sviluppo nel triennio 2007-2009 del Fondo
medesimo;

- n. 1206/2007 “Fondo Regionale Non Autosufficienza. Indirizzi
attuativi  della  deliberazione  G.R.  509/07”  con  cui  sono
state  approvate  le  linee  di  indirizzo  attuative  previste
dalla citata delibera n. 509/2007;

- n. 1230/2008 “Fondo Regionale per la Non Autosufficienza –
Programma  2008  e  definizione  interventi  a  favore  delle
persone adulte con disabilità” con cui, tra l’altro, è stato
avviato un percorso graduale di inserimento dei servizi e
degli  interventi  per  disabili  nel  FRNA  attraverso  la
definizione degli elementi essenziali per lo sviluppo dei
servizi sociosanitari per disabili da assicurare a livello
distrettuale nell’ambito della programmazione 2009-2011;

- n. 1702/2009 “Fondo Regionale per la Non Autosufficienza –
Programma 2009” con cui vengono definiti ulteriori indirizzi
per l’utilizzo del FRNA;

- n. 1892/2010, n. 1799/2011, n. 1487/2012, n. 1655/2013, n.
1229/2014,  n.  1962/2015,  n.  2038/2016,  n.  1908/2017,  n.
2055/2018,  n.  2057/2019,  n.  1746/2020,  n.1838/2021  e  n.
2028/2022 con le quali sono stati approvati i Programmi del
FRNA rispettivamente per le annualità dal 2010 al 2022;

Richiamate le proprie deliberazioni inerenti al sistema di
remunerazione dei servizi sociosanitari accreditati:

 n.  273/2016,  “Approvazione  sistema  di  remunerazione  dei
servizi  socio-sanitari  accreditati  provvisoriamente  e/o
definitivamente”;

 n. 1516/2018, con la quale si è provveduto ad un adeguamento
provvisorio  della  remunerazione  riconosciuta  ai  gestori
pubblici dei servizi sociosanitari accreditati;

 n. 1429/2019 e n. 1422/2020, con le quali si è provveduto ad
un aumento provvisorio della remunerazione riconosciuta ai
gestori  pubblici  e  privati  dei  servizi  sociosanitari
accreditati  in  cui  viene  applicato  un  CCNL  rinnovato

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



successivamente  alla  data  di  approvazione  della  propria
deliberazione n. 273/2016;

 n. 1625/2022 “Adeguamento della remunerazione dei servizi
sociosanitari  accreditati  ai  sensi  della  propria
deliberazione n. 273/2016 recante “Approvazione sistema di
remunerazione  dei  servizi  sociosanitari  accreditati
provvisoriamente e/o definitivamente” e ss.mm.ii.;

Visti altresì:

 il  Piano  Sociale  e  sanitario  2017-2019,  approvato
dall’Assemblea legislativa con deliberazione n. 120 del 12
luglio 2017, che fa riferimento, in particolare, al FRNA e
alla  sua  natura  strutturale:  annualmente  le  risorse
destinate a promuovere lo sviluppo equilibrato della rete
dei servizi per la non autosufficienza vengono assegnate con
l’approvazione  del  Programma  annuale  di  ripartizione  del
Fondo;

- la  propria  deliberazione  n.  1237/2023  “Linee  di
programmazione e di finanziamento delle Aziende sanitarie
del Servizio Sanitario regionale per l’anno 2023”;

- la propria deliberazione n. 1539/2023 “Fondo regionale per
la non autosufficienza. Programma e riparto risorse Anno
2023”;

Richiamate altresì:

- le Leggi Regionali nn. 23, 24 e 25 del 27 dicembre 2022,
aventi ad oggetto, rispettivamente, “Disposizioni collega-
te alla legge regionale di stabilità per il 2023”, “Dispo-
sizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023-
2025 (legge di stabilità regionale 2023)” e “Bilancio di
previsione della regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la propria deliberazione n. 2357 del 27/12/2022 “Approva-
zione del documento tecnico di accompagnamento e del Bi-
lancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la Legge Regionale 28 luglio 2023, n. 10 “Disposizioni
collegate alla legge di assestamento e prima variazione
generale al bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2023-2025”;

- la Legge regionale 28 luglio 2023, n. 11 di “Assestamento
e  prima  variazione  generale  al  Bilancio  di  previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la  propria  deliberazione  n.  1338  del  31/07/2023
“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e

pagina 3 di 13



del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025"

- La  Legge  Regionale  04  dicembre  2023,  n.  16  “Seconda
variazione  al  bilancio  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2023-2025";

Ravvisata  la  necessità  di  integrare  con  una  quota
aggiuntiva  a  carico  del  bilancio  regionale  le  risorse  del
Fondo Regionale non autosufficienza 2023 assegnate alle AUSL
con  la  sopracitata  deliberazione  n.1539/2023,  in
considerazione dei sempre crescenti bisogni della popolazione
non  autosufficiente  anche  in  prospettiva  dell’evoluzione
demografica, nonchè dei problemi di sostenibilità dei servizi
sociosanitari;     

Ritenuto  di  stabilire in  euro  18.000.000,00  l’impegno
finanziario a carico del bilancio regionale ad integrazione
del Fondo regionale per la non autosufficienza per l’anno 2023
per il sostegno delle attività e dei servizi dedicati alle
persone non autosufficienti; 

   Ritenuto  pertanto  di  ripartire,  assegnare  e  concedere,
secondo  gli  importi  indicati  nella  Tabella   1  di  cui
all’allegato 1,  parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, alle Aziende USL la complessiva disponibilità
di  euro  18.000.000,00  sulla  base  della  distribuzione  della
popolazione residente  >75 anni al 01/01/2023,  dando atto che
le  risorse  in  argomento  sono  destinate  a  finanziare
complessivamente  gli  obiettivi  del  FRNA  e  che  pertanto  il
criterio di riparto rappresenta criterio di finanziamento e
non vincolo di utilizzo delle stesse, essendo la destinazione
delle  risorse  del  FRNA  definita  nell’ambito  della
programmazione territoriale;   

Dato atto che le risorse necessarie a dare attuazione al
presente  provvedimento  sono  disponibili  al  capitolo  57152
“Fondo  Regionale  per  la  non  Autosufficienza:  Trasferimento
alle Ausl per il finanziamento delle prestazioni e dei servizi
nell’ambito  dell’integrazione  socio-sanitaria  rivolti  a
persone non autosufficienti (art. 51, L.R. 23 dicembre 2004,
n. 27, art. 3, comma 4, L.R. 16 luglio 2018, n. 9)”, del
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno di previsione
2023, approvato con deliberazione n. 2357/2022 e ss.mm.ii.;

Ritenuto  che  ricorrano  tutti  gli  elementi  previsti
dall'art. 20, Titolo II, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,
e  che,  pertanto,  si  possa  procedere  con  il  presente  atto
all’assunzione dell’impegno di spesa per una somma complessiva
di euro 18.000.000,00;

pagina 4 di 13



Dato altresì atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.  nonché  della  propria  deliberazione  n.  474  del
27/03/2023,  il  Dirigente  regionale  competente,  ad  avvenuta
esecutività  della  presente  deliberazione,  provvederà  con
proprio  atto  formale  alla  liquidazione  alle  Aziende  USL
regionali delle somme ripartite, assegnate e concesse, pari ad
euro 18.000.000,00 ed alla richiesta di emissione del titolo
di pagamento;

Dato  atto  che  è  stato  accertato  che  le  previsioni  di
pagamento  a  valere  sull’anno  2023  sono  compatibili  con  le
prescrizioni di cui all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n.
118/2011;

Dato atto:

 che in merito al governo delle risorse e dei servizi per la
non  autosufficienza,  le  Aziende  Usl  devono  assicurare  le
azioni  preposte  al  raggiungimento  degli  obiettivi
specificatamente  indicati  nella  propria  sopra  citati
deliberazione  n. 1237/2023  all’allegato  B  “Gli  obiettivi
della  programmazione  sanitaria  regionale  2023”,  parte
integrante della medesima deliberazione; 

 dette risorse sono destinate a finanziare gli interventi a
favore  delle  persone  non  autosufficienti  secondo  gli
indirizzi di cui alle proprie deliberazioni n. 509/2007, n.
1206/2007, n. 1230/2008 e n. 1702/2009 e successive note
della  Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e
Welfare

 la  programmazione  delle  attività  deve  essere  ricondotta
interamente ai programmi distrettuali e che anche eventuali
iniziative ed attività a valenza sovra distrettuale devono
trovare  riscontro  per  la  quota  di  competenza  in  ogni
programma distrettuale, seguendo le modalità ordinarie di
programmazione e rendicontazione;

Richiamati:
 il  D.Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la L.R. n. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto
applicabile;

 la  L.R.  16.07.2018,  n.  9  “Norme  in  materia  di
finanziamento,  programmazione,  controllo  delle  Aziende
sanitarie  e  Gestione  Sanitaria  Accentrata.  Abrogazione

pagina 5 di 13



della  Legge  regionale  20  dicembre  1994,  n.  50,  e  del
Regolamento  regionale  27  dicembre  1995,  n.  61.  Altre
disposizioni  in  materia  di  organizzazione  del  Servizio
sanitario regionale”;

Richiamato il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Rior-
dino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

Richiamate altresì le proprie Deliberazioni:

 n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli in-
terni nella Regione Emilia-Romagna” e le Circolari del
Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del
21 dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni, pre-
disposte  in  attuazione  della  propria  deliberazione  n.
468/2017;

 n. 380/2023 “Approvazione Piano Integrato delle Attività
e dell'Organizzazione 2023 – 2025” e s.m. e i., così come
aggiornata,  da  ultimo,  con  la  delibera  n.  1097  del
26/06/2023 “Approvazione piano integrato delle attività e
dell'organizzazione 2023 - 2025. secondo adeguamento a
seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023”;

 n.2077 del 27/11/2023 “Nomina del responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

 n. 325 del 07 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”; 

 n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

 n. 7162 del 15 aprile 2022 “Ridefinizione dell'assetto
delle  Aree  di  lavoro  dirigenziali  della  Direzione
Generale Cura della persona ed approvazione di alcune
declaratorie”;

 n. 1615 del 28/09/2022 “Modifica e assestamento degli
assetti organizzativi  di  alcune  direzioni
generali/agenzie della Giunta Regionale;

 n. 474 del 27/03/2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'Ente  e  Gestione  del  personale.

pagina 6 di 13



Aggiornamenti in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell'entrata  in  vigore del  nuovo  ordinamento
Professionale  di  cui  al  titolo  III  del CCNL  Funzioni
Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025.”;

 n.  21457  del  07/11/2022  “Conferimento  di  incarico
dirigenziale  presso  la  Direzione  Generale  Cura  della
Persona, Salute e Welfare”;

 n.  14040  del  26/06/2023  “Conferimento  incarico  di
dirigente di settore nell’ambito della Direzione Generale
Politiche Finanziarie”;

Richiamata infine la determina dirigenziale  n. 2335 del
09/02/2022 recante “Direttiva di indirizzi interpretativi de-
gli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n.33 del 2013. Anno 2022”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiara-
to di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenzia-
le, di interessi;

Dato atto dei pareri e del visto di regolarità contabile -
Spese, allegati;

Su proposta dell’Assessore al Welfare, Politiche Giovanili,
Montagna e Aree Interne, Igor Taruffi 

     A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

a) di ripartire, assegnare e concedere alle Aziende USL la
somma di  euro 18.000.000,00  secondo gli importi indicati
nella Tabella 1 di cui all’Allegato 1 parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  ad  integrazione
delle risorse FRNA 2023 assegnate con DGR 1539/2023;

b) che  dette  risorse  sono  destinate  a  finanziare  gli
interventi  a  favore  delle  persone  non  autosufficienti
secondo gli indirizzi di cui alle proprie deliberazioni n.
509/2007,  n.  1206/2007,  n.  1230/2008  e  n.  1702/2009  e
successive  note  della  Direzione  Generale  Cura  della
Persona,  Salute  e  Welfare, e  che  il  criterio  di
assegnazione  della  popolazione   residente  ≥  75  anni  al
01/01/2023 rappresenta criterio di finanziamento del FRNA e
non vincolo di destinazione, pertanto la destinazione delle
risorse  viene  definita  nell’ambito  della  programmazione
territoriale;

c) di impegnare la somma di euro 18.000.000,00 registrata al
n.  10886  di impegno sul capitolo  57152 “Fondo Regionale
per la non Autosufficienza: Trasferimento alle Ausl per il
finanziamento delle prestazioni e dei servizi nell’ambito
dell’integrazione  socio-sanitaria  rivolti  a  persone  non

pagina 7 di 13



autosufficienti (art. 51, L.R. 23 dicembre 2004, n. 27,
art. 3, comma 4, L.R. 16 luglio 2018, n. 9)” del Bilancio
finanziario gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023,
approvato con delibera 2357 del 27/12/2022 e ss.mm.ii., che
presenta la necessaria disponibilità;

d) che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la
stringa concernente la codificazione della Transazione ele-
mentare, come definita dal citato decreto, è la seguente è
la seguente:

Missione Programma Codice Economico COFOG Transazioni UE
Cod.

gestionale
SIOPE

C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

13 02 U.1.04.01.02.021 07.2 8 1040102021 3 4

g) che il Dirigente regionale competente, ad avvenuta esecuti-
vità della presente deliberazione, provvederà, ai sensi del
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché della propria delibera-
zione n. 474 del 27/03/2023, con proprio atto formale alla li-
quidazione alle Aziende USL regionali degli importi di cui al
punto 1) ed alla richiesta di emissione del titolo di pagamen-
to;

h) di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 56, 7°
comma, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

i) che si provvederà alle ulteriori pubblicazioni previste dal
Piano  integrato  delle  attività  e  dell’organizzazione
2023/2025, nonché dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del
D.lgs.n. 33/2013.

pagina 8 di 13



Azienda USL

 Piacenza  CF 91002500337 38.680                        1.197.824,00 

 Parma  CF 01874230343 56.832                        1.759.947,00 

 Reggio Emilia  CF 01598570354 61.182                        1.894.655,00 

 Modena  CF 02241850367 86.845                        2.689.375,00 

 Bologna  CF 02406911202 119.159                        3.690.060,00 

 Imola  CF 90000900374 17.512                           542.303,00 

 Ferrara  CF 01295960387 51.654                        1.599.597,00 

 Romagna  CF 02483810392 149.390                        4.626.239,00 

 TOTALE               581.254                 18.000.000,00 

TABELLA 1 - FONDO REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA ANNO 2023. RIPARTO 
ALLE AZIENDE USL DELLA QUOTA AGGIUNTIVA

Quota FRNA assegnato su 
pop ≥ 75 al 01/01/23pop ≥ 75 al 

01/01/23

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Massimo Zucchini, Responsabile di AREA SOCIOSANITARIA - ANZIANI E PERSONE CON
DISABILITÀ esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
de l ibe raz ione  de l la  G iun ta  Reg iona le  n .  468 /2017  e  s .m. i . ,  pa re re  d i
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/2279

IN FEDE

Massimo Zucchini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/2279

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi dell'art. 37,
quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto
con numero di proposta GPG/2023/2279

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 13



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2314 del 22/12/2023

Seduta Num. 53

pagina 13 di 13


